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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2022, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO 
PARA EL(LOS) SIGUIENTE(S) PROYECTO(S): 
 

1.  
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 

EN EL MUNICIPIO DE SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

2.  
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 
EN EL MUNICIPIO DE VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO LEGUÍZAMON EN 

EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO” 

”. 
y cuyo cierre se efectuó el treinta (30) de noviembre de 2022, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES 

Y PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN 

DE CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA 

ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24/11/2022 

2:00 p.m. 

CONSTRUCTODO 

INGENIEROS 

CONTRATISTAS 

LTDA 

N/A 

(3) Correos 

recibidos el 

29/11/2022: 

 

12:02 p.m. 

12:04 p.m. 

12:05 p.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

2 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA 

N/A 

(5) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

8:32 a.m. 

8:32 a.m. 

8:35 a.m. 

8:43 a.m. 

8:46 a.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

3 
GNG INGENIERIA 

S.A.S. 
N/A 

(3) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

9:49 a.m. 

9:53 a.m. 

9:56 a.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES 

Y PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN 

DE CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA 

ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

4 

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA 

JA 

ARM 

CONSULTING 

40% 

 

JORGE 

ALVARO 

SANCHEZ 

BLANCO 60% 

(6) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

9:57 a.m. 

1:24 p.m. 

1:26 a.m. 

1:27 a.m. 

1:27 a.m. 

1:27 a.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

5 

INTERVENTORIAS Y 

CONSULTORIAS 

S.A.S. 

N/A 

(4) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

12:27 p.m. 

12:32 p.m. 

12:40 p.m. 

12:43 p.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

6 

CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA 

A&L 2022 

ABRAHAM 

ENRIQUE 

ESPINOSA 

DÍAZ 60% 

 

LINO ANDRES 

MENDOZA 

VELASQUEZ 

60% 

(3) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

1:06 p.m. 

1:08 p.m. 

1:21 p.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

7 
GORDILLO & 

ASOCIADOS S.A.S. 
N/A 

(11) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

1:21 p.m. 

1:22 p.m. 

1:22 p.m. 

1:23 p.m. 

1:23 p.m. 

1:23 p.m. 

1:41 p.m. 

1:42 p.m. 

1:42 p.m. 

1:42 p.m. 

1:43 p.m. 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS 

DE CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES 

Y PORCENTAJE 

DE 

PARTICIPACIÓN 

DE CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA 

ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

8 DAIMCO S.A.S.* N/A 

(7) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

1:37 p.m. 

1:40 p.m. 

1:43 p.m. 

1:48 p.m. 

1:49 p.m. 

1:49 p.m. 

1:49 p.m. 

Recibido en 

término 

Recibido en 

término  

Recibido en 

término  

9 

CONSORCIO GP 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 

GES 

INVERSIONES 

S.A.S. 60% 

 

PROYECTOS 

TECNICOS DE 

COLOMBIA 

S.A.S.40% 

(4) Correos 

recibidos el 

30/11/2022: 

 

1:37 p.m. 

1:37 p.m. 

1:37 p.m. 

1:37 p.m. 

1:42 p.m. 

1:43 p.m. 

Recibido en 

término 

Recibido en 

término 

Recibido en 

término  

 
* NOTA No. 1: Respecto del proponente DAIMCO S.A.S: Se deja constancia que no se hizo presente 

ninguna persona por parte del oferente a la audiencia virtual.  

 

No obstante, lo anterior y teniendo en cuenta lo dispuesto tanto en el numeral 4.6.1 AUDIENCIA 

VIRTUAL DE CIERRE, y el literal “WW” del numeral 5.6 CAUSALES DE RECHAZO de los términos de 

referencia, los cuales señalan:  

 

“(…) 4.6.1 AUDIENCIA VIRTUAL DE CIERRE 

Se procederá en audiencia virtual, por medio de la plataforma Microsoft TEAMS, a la verificación de las 

propuestas recibidas dentro y fuera del término, así como dar lectura de la garantía de la 

seriedad de la oferta y el valor del ofrecimiento económico de cada una de ellas. 

El link para el ingreso a la audiencia de cierre se publicará de acuerdo con lo establecido en el Cronograma 

del presente proceso, en el desarrollo de dicha audiencia cada proponente que haya presentado oferta 

deberá indicar la contraseña del archivo que constituye el ofrecimiento económico, del cual se dará 

lectura en la misma. De todo lo ocurrido en la audiencia de cierre se elaborará un acta, la cual será publicada 

en la página web de la Entidad. 

(…) 



 
 
 
 

 

 Página 7 de 70 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

Nota 4: En caso del que el proponente no asista a la audiencia de cierre o no suministre la contraseña para 

validar el ofrecimiento económico, la propuesta será rechazada y no se tendrá en cuenta para proceso de 

evaluación de las ofertas.” 

(…)  

5.6 CAUSALES DE RECHAZO 

 ww. Cuando el proponente no aporte la contraseña de la oferta económica dentro del término solicitado 

por el Contratante. (…)” 

 

En virtud de lo anterior, y dando estricto cumplimiento a los Términos de Referencia, el Comité 

Evaluador, considera que quien resulte ser proponente dentro del proceso de selección tiene la carga 

de prever todas y cada una de las circunstancias de tiempo, modo y lugar, para dar cumplimiento a 

los criterios exigidos en los términos de referencia, esto en situación de igualdad con los demás 

proponentes.  

 
Así las cosas, la oferta presenta por la firma DAIMCO S.A.S, es RECHAZADA.  

 
2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2022, cuyo objeto es “REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO 
PARA EL(LOS) SIGUIENTE(S) PROYECTO(S): 
 

1.  
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 

EN EL MUNICIPIO DE SARAVENA, DEPARTAMENTO DE ARAUCA” 

2.  
“MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS UBICADAS 
EN EL MUNICIPIO DE VALLE DEL GUAMUEZ, PUERTO CAICEDO Y PUERTO LEGUÍZAMON EN 

EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO” 

”. 
y cuyo cierre se efectuó el treinta (30) de noviembre de 2022, se evaluaron los requisitos habilitantes y se 
solicito la subsanación de los ítems calificados como “NO CUMPLE / SUBSANAR”. 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas conforme con lo establecido en los 
términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, financieros y técnicos, 
obteniendo los siguientes resultados. 
 
2.1. EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1. CONSTRUCTODO INGENIEROS CONTRATISTAS LTDA 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple  
Archivo 

ANEXO3~1.PDF 
N/A  

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 
Archivo 

AN83D6~1.PDF 

El proponente deberá ajustar el 
anexo No. 21, en el sentido de 
indicar el No. BPIN de cada uno 

de los proyectos objeto de 
interventoría, dentro de la tabla 

del mencionado anexo, de 
acuerdo con lo indicado dentro de 
los Términos de Referencia, en tal 

sentido, se solicita subsanar. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que, allegó el 

anexo de acuerdo 

con lo solicitado. 

3 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 
Archivo 

CERTIF~1.PDF 
N/A  

5 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Archivo RUT 

2022.pdf 
N/A  

8 Registro único de proponentes  Cumple 
Archivo 

REGIST~2.PDF 
N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Archivo 

AN4643~1 
N/A  

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Archivo 

ANEXON~1.PDF 

El proponente dentro del anexo 
No. 4 deberá indicar de manera 

expresa la fecha de cierre del 
proceso la cual, corresponde al 30 

de noviembre de 2022, en tal 
sentido, se solicita subsanar.  

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que, allegó el 

anexo de acuerdo 
con lo solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
Archivo 

POLIZA.pdf 

De acuerdo con el numeral 
4.1.11., dentro de la caratula de la 
garantía de seriedad de la oferta 
se deberán incluir expresamente 

los siguientes amparos:  
a. La no ampliación de la vigencia 
de la garantía de seriedad de la 
oferta cuando el plazo para la 
aceptación de la oferta o para 

suscribir el contrato es 
prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a sesenta 
(60) días calendario. 

b. El retiro de la propuesta 
después de vencido el plazo fijado 

para la presentación de las 
ofertas. 

c. La no suscripción del contrato 
sin justa causa por parte del 

adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por 

parte del proponente 
seleccionado de la garantía de 

cumplimiento del contrato. 
En tal sentido, se solicita 

subsanar.  

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que, allegó la 
garantía de 

seriedad de la 
oferta de acuerdo 
con lo indicado. 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Archivo 

CEDULA~2.PDF 
N/A  

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Archivo 

CONTRA~1.PDF 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

14 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Archivo 

PRCURA~1.PDF 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Archivo 

ANTECE~2.PDF 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

16 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Archivo 

ANDA59~1.PDF 
N/A  

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Archivo 

AN52D5~1.PDF 
N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Archivo 

ANEXON~2.PDF 
N/A  

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Archivo 

ANEXON~4 
N/A  

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple N/A 

El proponente deberá allegar el 
Anexo No. 17, toda vez que, este 

hace parte integral del proceso de 
licitación. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que, allegó el 

anexo solicitado. 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

CONSTRUCTODO 
INGENIEROS 

CONTRATISTAS 
LTDA 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 
CORREO 1 -PDF 

"BALANC~1" Págs. 
1 - 3 

El balance y estado de 
resultados se encuentran 
firmados por el 
representante legal 
Henry Castro con C.C. 
80.019.099 y contador 
público Hernando Ospina 
con T.P. 809 - T  y son con 
corte al 31/12/2021.   

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 -PDF 
"BALANC~1" Págs. 

4 - 9 
Subsanación: 

Correo 1 - PDF "5. 
gastos 

financieros" Pág. 
1 

Las notas a los estados 
financieros se 
encuentran firmados por 
el representante legal 
Henry Castro con C.C. 
80.019.099 y contador 
público Hernando Ospina 
con T.P. 809 - T y son con 
corte al 31/12/2021.   

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

CORREO 1 -PDF 
"BALANC~1" Págs. 

10 

No se evidencia dictamen 
a los estados financieros 
con corte al 31/12/2021, 
es necesario allegar dicho 
documento de acuerdo 
con los terminos de 
referencia "el dictamen a 

No subsanó en debida 
forma teniendo en 
cuenta que el dictamen a 
los EEFF es elaborado y 
firmado únicamente por 
el contador público 
independiente que 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

los estados financieros 
corresponde al 
documento que da 
cumplimiento a lo 
dispuesto en los artículos 
37 y 38 de la Ley 222 de 
1995. Los estados 
financieros deben ser 
dictaminados por el 
revisor fiscal; si el ente no 
se encuentra obligado a 
tener revisor fiscal, serán 
dictaminados por un 
contador público 
independiente (Quien 
certifica los estados 
financieros, no puede 
dictaminar los mismos.) 
Circular Externa 030 de 
junio 1998 J.C.C" 
 
La Certificación a los 
estados financieros se 
encuentra debidamente 
firmada por el 
representante legal  
Henry Castro con C.C. 
80.019.099 y contador 
público Hernando Ospina 
con T.P. 809 - T y es con 
corte al 31/12/2021. 

dictamina los mismos. 
Sin embargo, en el 
documento allegado se 
evidencia que el 
documento se encuentra 
elaborado por el 
representante legal y 
contador público 
independiente. 
Adicionalmente, no se 
evidencia claramente la 
opnión del contador 
público independiente 
respecto a los EEFF. 
Así las cosas, el oferente 
se encuentra en curso en 
la causal de rechazo A de 
los términos de 
referencia, el cuál 
estipula: "Si dentro del 
plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 
jurídico, 
financiero y técnico, el 
proponente no lo hiciere 
o subsane de manera 
errónea o que con 
los soportes existentes no 
cumplan con los 
requisitos habilitantes". 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 
/ 

RECHAZADO 

CORREO 1 -PDF 
"BALANC~1" Págs. 

11 - 13 
Susanación: PDF 
"6. DICTAMEN 

CONTADOR 
INDEPENDIENTE" 

Págs. 1-5 

Se encuentran los 
documentos establecidos 
del contador público 
Hernando Ospina: 
Cédula, T.P. 809 - T y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios expedido 
con fecha del 
17/01/2022. Se debe 
remitir un certificado de 
antecedente no mayor a 
3 meses de vigencia 
respecto de la fecha de 
cierre del proceso de 
licitación. Así mismo, 
remitir los documentos 
del contador público que 
dictamine los EEFF. 

No remitieron certificado 
de antecedentes vigente 
para Hernando Ospina.  
Se encuentran los 
documentos establecidos 
del contador público 
independiente Flor 
Corredor: Cédula, T.P. 
208006 - T y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios expedido 
con fecha del 
10/12/2022. 
Así las cosas, el oferente 
se encuentra en curso en 
la causal de rechazo A de 
los términos de 
referencia, el cuál 
estipula: "Si dentro del 
plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

habilitantes, de orden 
jurídico, 
financiero y técnico, el 
proponente no lo hiciere 
o subsane de manera 
errónea o que con 
los soportes existentes 
no cumplan con los 
requisitos habilitantes". 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 14,43 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 5% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 304,70 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 90% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 86% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orde
n 

Contratan
te 

Objeto 
No. de 
contrat

o 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

ORGANIZ
ACIÓN DE 
ESTADOS 
IBEROAM
ERICANO
S PARA 

LA  
EDUCACI
ÓN, LA 

CIENCIA Y 
LA 

CULTURA 
- OEI 

“INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

AL TRANSPORTE, LA 
CONSTRUCCIÓN DE LAS BASES Y 
LA INSTALACIÓN DE LAS AULAS 

PARA ATENDER LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

AFECTADAS POR LA OLA 
INVERNAL EN EL 

DEPARTAMENTOS DE CHOCO. 
ESTA CONTRATACIÓN SE REALIZA 
EN EL MARCO DE LOS CONVENIOS 
MEDIANTE LOS CUALES LA OEI SE 
OBLIGA PARA CON EL MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN NACIONAL A 
EJECUTAR LAS FASES 1 Y 2 DEL 

PLAN DE ACCIÓN DE EMERGENCIA 
INVERNAL DEL SECTOR 

EDUCATIVO”. 

C-
00045 

de 
2013 

CONSTRUC
TODO  

INGENIERO
S  

CONTRATIS
TAS LTDA 

05-02-13 15-04-13  N.A  0,19 Liquidado  $   230.533.470  391,07 C 90%  $    207.480.123  351,96 

2 

ORGANIZ
ACIÓN DE 
ESTADOS 
IBEROAM
ERICANO
S PARA 

LA  
EDUCACI
ÓN, LA 

CIENCIA Y 
LA 

CULTURA 
- OEI 

INTERVENTORÍA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

PARA ATENDER LAS 
CONSTRUCCIONES INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS EN LOS MUNICIPIOS 
DE ARANZAZU, FILADELFIA, VILLA 

MARIA, LA 
DORADA,MANZANARES,MARQUE

TALIA,PENSILVANIA,SAMANA Y 
VICTORIA EN EL DEPARTAMENTO 
DE CALDAS, AFECTADAS POR LA 
OLA INVERNAL. CONTRATACIÓN 

QUE SE REALIZA EN MARCO DE LA 
"FASE I Y II DEL PLAN DE ACCIÓN 

DEL SECTOR EDUCATIVO-
EMERGENCIA INVERNAL 2010".,  

C-
00015 

DE  
2012 

CONSTRUC
TODO  

INGENIERO
S  

CONTRATIS
TAS LTDA 

23-05-12 05-12-12  N.A  0,54 Liquidado  $   116.222.400  205,09 C 90%  $ 104.600.160,00  184,58 
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No. 
de 

orde
n 

Contratan
te 

Objeto 
No. de 
contrat

o 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

3 

UNIVERSI
DAD DE  

CALDAS - 
CINOC 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL, PARA EL CONTRATO 

DE OBRA OBJETO DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA LP001-2015 

CORRESPONDIENTE A LAS 
DEMOLICIONES DEL PUENTE Y 

TRES BLOQUES DE LA SEDE 
CENTRAL, LA CASA DE 

HABITACIÓN, AULAS DE LA 
GRANJA Y LA CAPILLA, LA 

AMPLIACIÓN DEL BLOQUE 2 DE LA 
SEDE CENTRAL, EL 

REFORZAMIENTO DEL CENTRO DE 
LA MADERA Y LA CONSTRUCCIÓN 

DE OBRAS DEL CTT GRANJA; 
BIBLIOTECA Y LABORATORIOS 

PERTENECIENTES A LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA IES- 
CINOC, EN EL MUNICIPIO DE 

PENSILVANIA CALDAS. 

074-
2015 

CONSTRUC
TODO  

INGENIERO
S  

CONTRATIS
TAS LTDA 

22-09-15 19-12-16  N.A  1,26 Liquidado  $   101.444.319  147,14 I 100%  $  101.444.319,00  147,14 

4 
MUNICIPI

O DE 
OROCUE 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL 
INTERNADO EL ALCARAVÁN 
MUNICIPIO DE OROCUE – 

DEPARTAMENTO DE CASANARE 

224014
-2007 

CONSTRUC
TODO  

INGENIERO
S  

CONTRATIS
TAS LTDA 

10-06-07 10-10-08 
                         

4,7  
1,36 Liquidado  $   142.049.700  307,80 C 90%  $  127.844.730,00  277,02  

   
 $     541.369.332 960,69   
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO 
EN DEDIBA 

FORMA 
RESUMEN SUBSANACIÓN 

CONSTRUCTODO 
INGENIEROS 

CONTRATISTAS 
LTDA 

TÉCNICO 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden 
de compra, factura, acta, etc.) 

que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

El proponente presentó mediante el documento PDF 
"13. INFORME CHOCO", un informe elaborado por la 
Interventoría, por medio del cual presenta un archivo 
fotográfico donde se presenta el avance de obra en 

el mejoramiento de sedes educativas. 
 

Sin embargo, dentro de la documentación allegada 
no permite evidenciar el soporte de las actividades 

ejecutadas. 
 

En virtud de lo anterior el proponente se encuentra 
en curso de la causal de rechazo descrita en el literal 

a del numeral 5.6 Causales de rechazo de los 
términos de referencia. 

"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los 
requisitos habilitantes, de orden jurídico, financiero y 

técnico, el proponente no lo hiciere o subsane de 
manera errónea o que con los soportes existentes no 

cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden 
de compra, factura, acta, etc.) 

que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación y documento oficial 

donde se consignen las 
actividades de construcción y/o 

mejoramiento para la 
infraestructura sedes educativa, 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

El proponente presentó mediante el documento 
"1.CANTIDADES", el acta final de mayores y menores 

ítems de obra del contrato C-0015 de 2012  , por 
medio del cual se soporta la ejecución de las 

actividades de mejoramiento de sedes educativas al 
cual le realizó la interventoría. 

 
Sin embargo, NO se presenta el acta de liquidación 
requerida, que permita evidenciar que se realizó la 

totalidad de actividades del contrato y que las 
mismas correspondieran a la construcción y/o 

mejoramiento de sedes educativas. 
 

En virtud de lo anterior el proponente se encuentra 
en curso de la causal de rechazo descrita en el literal 

a del numeral 5.6 Causales de rechazo de los 
términos de referencia. 

"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los 
requisitos habilitantes, de orden jurídico, financiero y 

técnico, el proponente no lo hiciere o subsane de 
manera errónea o que con los soportes existentes no 

cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

El comité evaluador, dada su 
potestad verificadora, una vez 

realizada la consulta en la 
plataforma SECOP I, evidenció 

que la información del contrato 
074-2015, no coincide con la 

relacionada en la certificación 
allegada por el proponente, en 

este sentido se le solicita al 
proponente aclarar dicha 

certificación. . Adicionalmente y 
de acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden 
de compra, factura, acta, etc.) 

que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura 

donde se relacionen las 
actividades de construcción y/o 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

El proponente presentó mediante el documento PDF 
"7. Acta Liquidación Constructodo 2015 CINOC", el 

acta de entrega y recibo final del objeto contractual, 
sin embargo, con dicho documento no es posible 

verificar las actividades realizadas en el contrato de 
obra al que el proponente realizó la Interventoría. 

 
Así mismo, se presenta el documento PDF "8. 
contrato adición y prorroga CINOC" donde se 

evidencia prórroga al contrato de interventoría por 
30 días y adición de $14.490.719. De acuerdo con la 
revisión del documento, no permite evidenciar las 

actividades del contrato de obra al que el 
proponente realizó la interventoría. 

 
En virtud de lo anterior el proponente se encuentra 
en curso de la causal de rechazo descrita en el literal 

a del numeral 5.6 Causales de rechazo de los 
términos de referencia. 

"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los 
requisitos habilitantes, de orden jurídico, financiero y 

técnico, el proponente no lo hiciere o subsane de 
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PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO 
EN DEDIBA 

FORMA 
RESUMEN SUBSANACIÓN 

mejoramiento para la 
infraestructura de sedes 

educativas. 

manera errónea o que con los soportes existentes no 
cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden 
de compra, factura, acta, etc.) 

que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
De acuerdo con la certificación 
allegada no se evidencia que 

dentro del objeto del contrato, 
se haya ejecutado obra civil y/o 

mejoramiento para 
infraestructura sedes educativas, 

en este sentido el proponente 
deberá allegar el acta de 
liquidación , en la cual se 
evidencien las actividades 

realizadas en el contrato  de obra 
y que permitan evidenciar el 
porcentaje de ejecución en 

SMLV. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

El proponente presentó mediante el documento "14. 
cantidades orocue", elaborado por la Interventoría. 
En tal sentido y como lo establecen los Términos de 

Referencia en el título 6.3.2 Reglas para la 
acreditación de la experiencia "En todo caso, no se 
aceptarán experiencias y/o certificaciones donde la 

participación del interesado haya sido como 
subcontratista, al igual que no se aceptarán auto 

certificaciones" 

 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
 
2.1.2. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 
 
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-1-

182.pdf 
Pág. 2-6 

N/A  

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de elegibilidad 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-1-

182.pdf 
Pág. 9-11 

N/A  

3 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-1-

182.pdf 
Pág. 13-17 

De acuerdo con el numeral 6.1.4 el 
certificado de existencia y 
representación legal, este 

documento deberá allegar el 
documento con una expedición no 

mayor a 30 días anteriores a la 
fecha de cierre del proceso, 
teniendo en cuenta que el 

documento allegado tiene fecha 
de expedición del 27/10/22, se 
solicita allegar el documento 

actualizado, de acuerdo con lo 
establecido.  

El proponente 
allegó el 

certificado de 
existencia y 

representación de 
acuerdo con lo 

solicitado, en tal 
sentido, subsanó 
en debida forma. 

5 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-1-

182.pdf 
Pág. 20 

N/A  

8 Registro único de proponentes Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-1-

182.pdf 
Pág. 22-182 

N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 184 

N/A  

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 186-189 

El proponente dentro del anexo 
No. 4 deberá indicar de manera 

expresa la fecha de cierre del 
proceso la cual, corresponde al 30 

de noviembre de 2022, en tal 
sentido, se solicita subsanar. 

Adicionalmente, se solicita indicar 
el número de identificación del 

revisor fiscal que suscribe el 
anexo.  

El proponente 
subsanó en debida 

forma, teniendo 
en cuenta que, 

allegó el anexo de 
acuerdo con lo 

solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 191-195 

De acuerdo con el numeral 6.1.11 
el beneficiario asegurado debe ser 

PATRIMONIO AUTÓNOMO 
ECOPETROL OBRAS POR 

IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN 
FIDUCIA, en tal sentido se solicita 

subsanar, toda vez que, en la 
caratula de la garantía no quedo 

registrado de esta manera.  

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que, realizó el 

ajuste del 
beneficiario/ 

asegurado de la 
garantía de 

seriedad de la 
oferta. 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 197 

N/A  

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 199-200 

Verificado por Fiduprevisora S.A.  

 

14 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 202-203 

Verificado por Fiduprevisora S.A.  

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 206 

Verificado por Fiduprevisora S.A.  

 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 208-209 

N/A  

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 211 

N/A  

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 213-214 

N/A  

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Archivo 1. 
JURIDICA-

183-228.pdf 
Pág. 228 

N/A  

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Archivo 1. 
JURIDICA-

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

183-228.pdf 
Pág. 226 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Inversiones 
Cuellar Tovar 

y Cía. Ltda. 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 2 - 3 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por el representante legal Jesus Cuellar 
con C.C. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin con T.P. 214311 - T  y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con T.P. 11007 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 4 - 14 

Las notas a los estados financieros se encuentran 
firmados por el representante legal Jesus Cuellar 
con C.C. 93.115.071, contador público Jonathan 
Marin con T.P. 214311 - T  y revisor fiscal Jorge 
Cardoso con T.P. 11007 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 15 - 18 

El dictamen se encuentra debidamente firmado 
por el revisor fiscal Jorge Cardoso con T.P. 11007 
- T y es con corte al 31/12/2021.  
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal  Jesus Cuellar con C.C. 
93.115.071, contador público Jonathan Marin 
con T.P. 214311 - T  y revisor fiscal Jorge Cardoso 
con T.P. 11007 - T y es con corte al 31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

Cumple 
CORREO 1 - PDF 
"2. FINANCIERO" 

Págs. 19 - 24 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público Jonathan Marin: Cédula, T.P. 
214311 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
18/11/2022. Y revisor fiscal Jorge Cardoso: 
Cédula, T.P. 11007 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 22/09/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 12,14 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 22% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 133,74 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 41% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 32% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
LA EMPRESA DE 

DESARROLLO 
URBANO - EDU 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE LA SECCIÓN ESCUELA JUAN 
DEL CORRAL PRIMERA ETAPA, DE LA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JAVIERA LONDOÑO 
EN EL MUNICIPIO DE MEDELLIN 

362 DE 
2013 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

21-10-13 05-11-14 N/a 1,06 Finalizado $453.485.943  736,18 I 100% $   453.485.943  736,18 

2 

ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES 

OIM 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LOS 

DIAGNÓSTICOS MEJORAMIENTOS A LAS SEDES 
EDUCATIVAS UBICADAS EN LOS DIFERENTES 

DEPARTAMENTOS A NIVEL NACIONAL 

PSPJ 
2566 DE  

2018 
CM 375 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

18-05-18 15-02-19 N/a 0,76 Liquidado $138.516.000  167,27 I 100% $138.516.000,00  167,27 

3 

ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES 

OIM 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DE LOS DIAGNÓSTICOS Y 

MEJORAMIENTOS A LAS SEDES EDUCATIVAS 
UBICADAS EN LOS DIFERENTES 

DEPARTAMENTOS A NIVEL NACIONAL 

PSPJ 
2546 DE  

2018 
CM 375 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

18-04-18 31-01-19 N/a 0,80 Liquidado $130.920.000  158,09 I 100% $130.920.000,00  158,09 

   
 $722.921.943,00  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO EN 
DEDIBA 
FORMA 

RESUMEN SUBSANACIÓN 

Inversiones 
Cuellar Tovar y 

Cía. Ltda. 
TÉCNICO 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de infraestructura. 
 

Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

SI 

El proponente presenta mediante el documento PDF "16.3 
ACTA LIQ JAVIERA", el Acta de Liquidación del contrato de 

Interventoría, suscrita por la Empresa de Desarrollo Urbano 
(EDU) y la Interventoría, donde se evidencia que el contrato 

se ejecutó a cabalidad y cumplió con el objeto descrito. 
 

El proponente presenta el documento PDF "contrato 
javiera", donde se evidencia que el objeto contractual 

incluye la ejecución y/o mejoramiento de sedes educativas. 
Dentro del certificado presentado por el proponente 
mediante el documento PDF "3. TÉCNICO" Pág.259 se 

incluye la construcción de 2.517 m2 de área cubierta y 1.340 
m2 de espacio público. 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de infraestructura. 
 

Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

SI 

El proponente presenta mediante el documento PDF "ACTA 
DE LIQUIDACION COC-464", el Acta de Liquidación del 

contrato de Obra, suscrita por la Organización Internacional 
para las Migraciones  (OIM) y el contratista, donde se 

evidencia que el contrato se ejecutó a cabalidad y cumplió 
con el objeto descrito. 

 
El proponente presenta el documento PDF "CERTIFICACION 
464 DE 2018 ", donde se evidencia que el objeto contractual 
incluye la ejecución y/o mejoramiento de sedes educativas, 

dentro del certificado presentado por el proponente  se 
incluye la referencia de 3,950 m2 de área construida. 

SI 

De acuerdo con lo establecido en 
los Términos de Referencia (6.3.1 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el porcentaje, 
o, valor, o, ítems del componente 

de infraestructura. 
 

Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

SI 

El proponente presenta mediante el documento PDF "ACTA 
DE LIQUIDACION CTO 466", el Acta de Liquidación del 

contrato de Obra, suscrita por la Organización Internacional 
para las Migraciones (OIM) y el contratista, donde se 

evidencia que el contrato se ejecutó a cabalidad y cumplió 
con el objeto descrito. 

 
El proponente presenta el documento PDF "CTO 466 DE 
2018 PROINGECOL CM-375 " Pág.2 , donde se evidencia 

dentro del alcance del contrato de obra el mejoramiento de 
30 sedes educativas. 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 

 

2.1.3. GNG INGENIERIA S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple  
Archivo carta 

de 
presentación 

El proponente deberá ajustar 
en el numeral primero de la 
carta de presentación de la 

propuesta, indicando que se 
refiere a la LPA 003 de 2022 

El proponente subsanó 
en debida forma, 

teniendo en cuenta 
que, allegó el anexo de 

acuerdo con lo 
solicitado. 

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple  
Archivo 

Anexo No. 21  

El proponente deberá ajustar 
el anexo No. 21, en el sentido 
de indicar el No. BPIN de cada 
uno de los proyectos objeto de 
interventoría, de acuerdo con 
lo indicado en los Términos de 
Referencia, en tal sentido, se 

solicita subsanar. 

El proponente subsanó 
en debida forma, 

teniendo en cuenta 
que, allegó el anexo de 

acuerdo con lo 
solicitado. 

3 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 
Archivo 

certificado de 
existencia  

N/A  

5 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A  

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Archivo RUT  N/A  

8 Registro único de proponentes  Cumple Archivo RUP N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Archivo 

Anexo No. 19  
N/A  

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple/ 

Rechazado  

Archivo 
Anexo No. 4 

De acuerdo con el numeral 
6.1.10, el proponente dentro 

del anexo No. 4 deberá 
declarar esta circunstancia bajo 
la gravedad de juramento y así 

mismo certificar el 
cumplimiento de pago de 

aportes a pensiones, riesgos 
profesionales y Cajas de 

Compensación generados de la 
nómina de los empleados de 

los seis (6) meses anteriores a 

El proponente no 
subsanó en debida 
forma, teniendo en 
cuenta que no se 

recibió el anexo de 
acuerdo con lo 

solicitado, toda vez que, 
no se realizó la 

declaración respecto 
del cumplimiento de los 

pagos de aportes a 
pensiones, riesgos 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

la fecha de cierre. En tal 
sentido, se solicita subsanar 

diligenciado en anexo de 
acuerdo con el Anexo No. 4 

publicado dentro del proceso.  

profesionales y Cajas de 
Compensación 

generados de la nómina 
de los empleados de los 

seis (6) meses 
anteriores a la fecha de 

cierre, tal y como lo 
indicaba el anexo No. 4 

publicado dentro del 
proceso de selección. 

En tal virtud, la 
propuesta está incursa 
en la causal de rechazo 

establecida en el 
numeral 5.6, literal A, la 
cual indica: "a. Si dentro 
del plazo otorgado para 
subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden 

jurídico, 
financiero y técnico, el 

proponente no lo hiciere 
o subsane de manera 

errónea o que con 
los soportes existentes 

no cumplan con los 
requisitos habilitantes" 

y KK "kk. Cuando el 
oferente no aporte, 
modifique de forma 

sustancial, o sustituya 
los anexos que 

permitan la calificación 
objetiva de las ofertas 

presentadas". 

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
Archivo 

garantía de 
seriedad  

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Archivo 
Cédula 

representante 
legal  

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Archivo ant.  
contraloria 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

14 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
Archivo ant.  
Procuraduria 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Archivo ant.  

Judiciales 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A. 

 

16 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Archivo aut. 
Trat. Datos  

N/A  

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Archivo certi 

SARLAFT  
N/A  

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Archivo anexo 

No. 10 
N/A  

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple  
Archivo 

Anexo No. 2 

Se solicita ajustar el numeral 1 
del anexo No, 2, de acuerdo 
con el documento publicado 

dentro de la presente 
licitación. 

El proponente subsanó 
en debida forma, 

teniendo en cuenta 
que, allegó el anexo de 

acuerdo con lo 
solicitado. 

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Archivo 

Anexo No. 2 
N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 

 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

GNG 
INGENIERÍA 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 -PDF 
"17_EEFF_2021" 

Págs. 1 - 6 

El balance y estado de resultados se encuentran 
firmados por el representante legal Jorge 
Gomez con C.C. 72.007.216, revisor fiscal Jesus 
Pardo con T.P. 52249 - T y contador público 
Claudia Cuellar con T.P. 198540 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 
CORREO 1 -PDF 
"17_EEFF_2021" 

Págs. 7 - 44 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el representante legal 
Jorge Gomez con C.C. 72.007.216, revisor fiscal 
Jesús Pardo con T.P. 52249 - T y contador 
público Claudia Cuellar con T.P. 198540 - T y son 
con corte al 31/12/2021. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 -PDF 
"17_EEFF_2021" 

Págs. 45 - 49 

El dictamen a los EEFF se encuentra 
debidamente firmado por el revisor fiscal Jesus 
Pardo con T.P. 52249 - T y es con corte a 
31/12/2021. 
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal Jorge Gomez con C.C. 
72.007.216 y contador público Claudia Cuellar 
con T.P. 198540 - T y es con corte al 
31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 
CORREO 1 -PDF 
"17_EEFF_2021" 

Págs. 1 - 6 

Se encuentran los documentos establecidos del 
contador público Claudia Cuellar: Cédula, T.P. 
198540 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
15/11/2022. Y revisor fiscal Jesús Pardo: 
Cédula, T.P. 198540 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 15/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 3,90 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 41% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 1,44 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 5% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 3% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 FONADE 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, Y FINANCIERA ALAS 

OBRAS DE ADECUACIÓN A LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICAEXISTENTE DEL 

JARDÍN INFANTIL "LAS CRUCES", EN 
BOGOTÁ D.C 

2080470 
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S  

23-06-08 22-12-08  N.A  0,51 Finalizado  $        55.800.000  120,91 I 100% $ 55.800.000  120,91 

2 
ALCALDíA 

MUNICIPAL 
DE CAJICÁ 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

CONTABLE Y JURIDICA AL CONTRATO DE 
OBRA QUE TIENE POR OBJETO EL 

MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 

MUNICIPIO DE CAJICÁ. 

020 DE 
2014 

GNG 
INGENIERÍA  

S.A.S  
05-01-15 04-12-15  N.A  0,93 Finalizado  $        72.408.000  112,37 I 100%  $ 72.408.000,00  112,37 

3 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL 

DISTRITO DE 
BOGOTÁ 

(SED) 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, JURIDICA Y FINANCIERA 

A LAS ADECUACIONES, ELABORACION, 
SUMINISTRO E INSTALACION DE AULAS 
MOVILES EN LOS DIFERENTES COLEGIOS 

DEL DISTRITO CAPITAL SEGÚN LOS 
DISEÑOS Y ESPECIFICACIONES 

ENTREGADOS POR LA SECRETARIA DE 
EDUCACION DEL DISTRITO 

3731 DE 
2015 

GNG 
INGENIERÍA  

S.A.S  
13-01-16 21-08-16  N.A  0,61 Liquidado  $      342.606.348  496,92 I 100%  $ 342.606.348,00  496,92 

4 FONADE 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL 
PRESUPUESTAL A LAS OBRAS DE 

CONSTRUCCION DE UNA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA TIPO A EN 

EL PREDIO FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER DEL MUNICIPIO DE 

VALLEDUPAR, DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

2100068 
GNG 

INGENIERÍA  
S.A.S  

05-02-10 07-03-11  N.A  1,10 Finalizado  $      470.399.720  878,27 I 100%  $ 470.399.720,00  878,27 

   
 $ 941.214.068  1.608,47 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO 
EN DEDIBA 

FORMA 
RESUMEN SUBSANACIÓN 

GNG 
INGENIERÍA 

S.A.S. 
TÉCNICO 

SI 

De acuerdo con lo establecido 
en los Términos de Referencia 
(6.3.1 EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

Una vez analizada la documentación allegada por el proponente con 
ocasión de los subsanes, se evidencia que el proponente no allegó 
ningún documento soporte que permitiera verificar el porcentaje o 

valor o ítems del componente de infraestructura. 
 

En tal sentido, el equipo evaluador dada su potestad verificadora y de 
conformidad con lo descrito en el numeral 3.11 de los Términos de 

Referencia 
 

"(...) El Contratante se reserva el derecho de verificar integralmente la 
totalidad de la información o documentación aportada por el 

Proponente, pudiendo acudir para ello, al Proponente, a las fuentes, 
personas, empresas, entidades o aquellos medios que considere 
necesarios para lograr la verificación de aquellos aspectos que se 

consideren pertinentes, en cualquier fase del proceso licitatorio, incluso 
antes de la suscripción del contrato(...)" 

 
Evidenció que los documentos allegados, así como la observación del 
proponente, es con respecto al cumplimiento del objeto del contrato 
con el que se pretende acreditar la experiencia "es un contrato en su 

total de mejoramiento y cumple con la definición aportada por la 
entidad en la adenda No. 1" 

 
En virtud de lo anterior el proponente se encuentra en curso de la 

causal de rechazo descrita en el literal a del numeral 5.6 Causales de 
rechazo de los términos de referencia. 

"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos 
habilitantes, de orden jurídico, financiero y técnico, el proponente no lo 
hiciere o subsane de manera errónea o que con los soportes existentes 

no cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

De acuerdo con lo establecido 
en los Términos de Referencia 
(6.3.1 EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

Una vez analizada la documentación allegada por el proponente con 
ocasión de los subsanes, se evidencia que el proponente no allegó 
ningún documento soporte que permitiera verificar el porcentaje o 

valor o ítems del componente de infraestructura. 
 

En virtud de lo anterior el proponente se encuentra en curso de la 
causal de rechazo descrita en el literal a del numeral 5.6 Causales de 

rechazo de los términos de referencia. 
"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos 

habilitantes, de orden jurídico, financiero y técnico, el proponente no lo 
hiciere o subsane de manera errónea o que con los soportes existentes 

no cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

De acuerdo con lo establecido 
en los Términos de Referencia 
(6.3.1 EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de infraestructura. 

 
Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

Una vez analizada la documentación allegada por el proponente con 
ocasión de los subsanes, se evidencia que el proponente no allegó 
ningún documento soporte que permitiera verificar el porcentaje o 

valor o ítems del componente de infraestructura. 
 

En tal sentido, el equipo evaluador dada su potestad verificadora y de 
conformidad con lo descrito en el numeral 3.11 de los Términos de 

Referencia 
 

"(...) El Contratante se reserva el derecho de verificar integralmente la 
totalidad de la información o documentación aportada por el 

Proponente, pudiendo acudir para ello, al Proponente, a las fuentes, 
personas, empresas, entidades o aquellos medios que considere 
necesarios para lograr la verificación de aquellos aspectos que se 

consideren pertinentes, en cualquier fase del proceso licitatorio, incluso 
antes de la suscripción del contrato(...)" 

 
Evidenció que los documentos allegados, así como la observación del 
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PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO 
EN DEDIBA 

FORMA 
RESUMEN SUBSANACIÓN 

proponente, es con respecto al cumplimiento del objeto del contrato 
con el que se pretende acreditar la experiencia "es un contrato en su 

total de mejoramiento y cumple con la definición aportada por la 
entidad en la adenda No. 1" 

 
En virtud de lo anteorior el proponente se encuentra en curso de la 
causal de rechazo descrita en el literal a del numeral 5.6 Causales de 

rechazo de los términos de referencia. 
"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos 

habilitantes, de orden jurídico, financiero y técnico, el proponente no lo 
hiciere o subsane de manera errónea o que con los soportes existentes 

no cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

SI 

De acuerdo con lo establecido 
en los Términos de Referencia 
(6.3.1 EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA) El Proponente 
deberá allegar documento 

(orden de compra, factura, acta, 
etc.) que soporte claramente el 

porcentaje, o, valor, o, ítems 
delcomponente de 

infraestructura. 
 

Se requiere adjuntar el acta de 
liquidación o contrato donde se 

consignen las actividades de 
construcción y/o mejoramiento 

para la infraestructura sedes 
educativas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

Una vez analizada la documentación allegada por el proponente con 
ocasión de los subsanes, se evidencia que el proponente no allegó 
ningún documento soporte que permitiera verificar el porcentaje o 

valor o ítems del componente de infraestructura. 
 

En virtud de lo anteorior el proponente se encuentra en curso de la 
causal de rechazo descrita en el literal a del numeral 5.6 Causales de 

rechazo de los términos de referencia. 
"(...) Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos 

habilitantes, de orden jurídico, financiero y técnico, el proponente no lo 
hiciere o subsane de manera errónea o que con los soportes existentes 

no cumplan con los requisitos habilitantes (...)" 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.4. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA JA 
 

JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO 60% 

ARM CONSULTING S.A.S. 40% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Archivo 1. 
Anexo-No. -3.-

Carta-de-
presentación-

de-la-
propuesta-

1.PDF 

N/A  

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 
Archivo 19. 

Anexo-No.-21.-
Formato-

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

orden-
elegibilidad.pdf 

3 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

Cumple 
Archivo 

1CERTM~1.PDF 
N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Archivo 3. 
2022-11-05 
Existencia 
ARM.pdf 

Asamblea.pdf 

N/A  

5 
Documento de constitución 
del proponente plural 

Cumple 

Archivo 3. 
Anexo-No.-16.-

Modelo-
proponente-
plural-7.pdf 

N/A  

6 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Archivo 1. RUT 
ARM.pdf 

3. RUT JASB 
2022.pdf 

N/A  

8 Registro único de proponentes  Cumple 

Archivo 4. 
2022-11-05 

RUP ARM.pdf 
2. Rup Jasb 

Noviembre 2 
2022.pdf 

N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple  
Carpeta multas 

y sanciones 

El integrante JORGE ALVARO 
SANCHEZ BLANCO, deberá ajustar el 
anexo No.19, toda vez que los dos 
párrafos no son admisibles en la 

declaración, en tal sentido, de no 
haberse impuesto ningún tipo de 
sanción, deberá hacer alusión al 

párrafo que hace referencia a ello.  

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
teniendo en 
cuenta que, 

allegó el anexo 
de acuerdo con 

lo solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple  
Carpeta 

parafiscales 

1. Respecto del integrante ARM 
CONSULTING S.A.S., dentro del 

anexo No. 4 deberá indicar 
expresamente la fecha de cierre, la 

cual, corresponde al 30/11/2022. De 
igual forma, de acuerdo con lo 

establecido 6.1.10 el proponente  
deberá acreditar que se encuentra al 
día a la fecha de cierre del proceso 

de selección, con el pago de los 
aportes parafiscales generados de la 

nómina de sus empleados de los 
últimos seis (6) meses con destino a 

los sistemas de salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a 
las Cajas de Compensación Familiar, 
Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar y Servicio Nacional de 
Aprendizaje, en tal sentido deberá 

ajustar de acuerdo con el anexo 
publicado dentro del proceso de 

selección . 

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
teniendo en 
cuenta que, 

allegó el anexo 
de acuerdo con 

lo solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple  

Archivo 7. 
POLIZA FIDU 

003 
PUTUMAYO 

FIRMADA.pdf 

De acuerdo con el numeral 4.1.11, 
dentro de la caratula de la garantía 

se deberán indicar expresamente las 
siguientes coberturas: a. La no 
ampliación de la vigencia de la 

garantía de seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la aceptación 

de la oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, siempre que 

tal prórroga sea inferior a sesenta 
(60) días calendario. 

b. El retiro de la propuesta después 
de vencido el plazo fijado para la 

presentación de las ofertas. 
c. La no suscripción del contrato sin 

justa causa por parte del 
adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por parte 
del proponente seleccionado de la 

garantía de cumplimiento del 
contrato.  

En tal sentido, se solicita subsanar.  
Adicionalmente, se solicita allegar el 

recibo de pago expedido por la 
compañía aseguradora en el cual 

conste el pago de la póliza, de 
acuerdo con lo establecido en los 

Términos de la Referencia.  

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

realizó las 
respectivas 

aclaraciones en 
la caratula de la 

póliza de 
acuerdo con lo 
solicitado, así 

mismo, allegó el 
recibo de pago 
de la garantía. 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Carpeta Doc 
Proponente  

N/A  

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Carpeta 

antecedentes  
Verificado Fiduprevisora S.A.  

 

14 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
Carpeta 

antecedentes  
Verificado Fiduprevisora S.A.  

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Carpeta 

antecedentes  
Verificado Fiduprevisora S.A.  

 

16 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Carpeta 

tratamiento 
datos  

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Carpeta lista 

lavado de 
activos  

N/A  

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Carpeta lista 

lavado de 
activos  

N/A  

19 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Carpeta 

conflicto de 
interés  

N/A  

20 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 

Archivo 18. 
Anexo-No. -

17.-
Certificacin-de-

participaci 

N/A  

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
  

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

Balance general y estado de 
resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 

CORREO 1 - 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
- 10. 

CAPACIDAD 
FINANCIERA - 

23.1 EEFF JASB 
PN 2021-2020 

- Págs. 2 - 5 

El balance y 
estado de 
resultados se 
encuentran 
firmados por el 
representante 
legal Jorge Alvaro 
Sanchez Blanco 
con CC. 
79.785.874 y 
contador público 
Yobana Reyes 
Bayona con T.P. 
134499-T y son 
con corte al 
31/12/2021. 

N/a 

Notas a los estados financieros Cumple 

CORREO 1 - 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
- 10. 

CAPACIDAD 

Las notas a los 
estados 
financieros se 
encuentran 
firmadas por el 

En la certificación remitida se 
evidencia que: existe un error de 
digitación donde inicialmente se 

indica que los datos corresponden al 
saldo de diciembre de 2021, sin 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

FINANCIERA - 
23.1 EEFF JASB 
PN 2021-2020 
- Págs. 6 - 23 

representante 
legal Jorge Alvaro 
Sanchez Blanco 
con CC. 
79.785.874 y 
contador público 
Yobana Reyes 
Bayona con T.P. 
134499-T y son 
con corte al 
31/12/2021. 
 
NOTA: El cálculo 
de los 
indicadores 
financieros se 
realiza con la 
información 
contenida en el 
balance general, 
se solicita al 
oferente allegar 
las respectivas 
notas a los 
estados 
financieros 
discriminando el 
valor por 
concepto de 
gastos de interes. 

embargo, dentro del contenido de la 
tabla relacionada en la certificación, 
se indica que los datos son a 31 de 

diciembre de 2020.  
Por otro lado en la certificación se 
discriminan los gastos financieros 
donde se encuentran inmersos los 
gastos de interés, sin embargo el 

valor establecido es el total 
reportado en el rup 

Certificación y dictamen de los 
estados financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
- 10. 

CAPACIDAD 
FINANCIERA - 

23.2 
CERTIFICACION 

EEFF JASB y 
2021 12 31 

Informe 
dictamen JASB 

La Certificación a 
los estados 
financieros se 
encuentra 
debidamente 
firmada por el 
representante 
legal  Jorge 
Alvaro Sanchez 
Blanco con CC. 
79.785.874 y 
contador público 
Yobana Reyes 
Bayona con T.P. 
134499-T y son 
con corte al 
31/12/2021. 
 
El dictamen de 
los estados 
financieros se 
encuentra 

N/a 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S 

Balance general y estado 
de resultados 31 dic 2021 

CUMPLE 
CORREO 1 - 

6.2.1 ESTADOS 
FINANCIEROS 

El balance general y estado de resultados 
se encuentran firmados por el 
representante legal Johathan Andrés 

N/a 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

debidamente 
firmado por el 
contador público 
independiente 
Jennifert Paola 
Leguizamon con 
T.P. 278951-T y 
son con corte al 
31/12/2021. 

Fotocopia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 

disciplinarios emitido por la junta 
central de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 1. 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
- 10. 

CAPACIDAD 
FINANCIERA - 

DOC 
CONTADOR 

Se encuentran 
los documentos 
establecidos del 
contador público 
Yobana Reyes 
Bayona con T.P. 
134499-T 
(Cédula de 
ciudadania, 
tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
expedido con 
fecha del 
06/09/2022). 
 
Se encuentran 
los documentos 
establecidos del 
contador público 
independiente 
Jennifert Paola 
Leguizamon con 
T.P. 278951-T 
(Cédula de 
ciudadania, 
tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
expedido con 
fecha del 
18/10/2022). 

N/a 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2021 ARM - 
Págs. 1 a 5 

Gaviria Contreras con CC. 1.121.844.182, 
contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con T.P. 171873-T y revisor fiscal 
Emma Catalina Piza Rosas con T.P. 
123137-T y son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
6.2.2 Notas a 
los estados 
financieros 
2021 ARM 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmadas por el 
representante legal Johathan Andrés 
Gaviria Contreras con CC. 1.121.844.182 
y contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con T.P. 171873-T y son con 
corte al 31/12/2021. 

N/a 

Certificación y dictamen de 
los estados financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
6.2.3 Dictamen 

Estados 
Financiero 

2021 - ARM 

La Certificación a los estados financieros 
se encuentra debidamente firmada por 
el representante legal Johathan Andrés 
Gaviria Contreras con CC. 1.121.844.182, 
contador público Liz Emily Campos 
Ramírez con T.P. 171873-T y revisor fiscal 
Emma Catalina Piza Rosas con T.P. 
123137-T y son con corte al 31/12/2021. 
 
El dictamen de los estados financieros se 
encuentra debidamente firmado por el 
revisor fiscal Emma Catalina Piza Rosas 
con T.P. 123137-T y son con corte al 
31/12/2021. 

N/a 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido por 

la junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
6.2.4 Contador 

- Págs. 1 a 2  
CORREO 1 - 

6.2.4 Revisor 
Fiscal - Págs. 1 

a 2  

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público Liz 
Emily Campos Ramírez con T.P. 171873-T 
(Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 15/09/2022). 
 
Se encuentran los documentos 
establecidos del revisor fiscal Emma 
Catalina Piza Rosas con T.P. 123137-T 
(Tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 10/11/2022). 

N/a 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 10,4 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 51% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 28,4 CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 31% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 15% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
MUNICIPIO DE 

CASTILLA LA 
NUEVA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA DE LOS ESTUDIOS 
Y DISEÑOS ARQUITECTÓNICOS, 

ESTRUCTURALES Y DE 
INSTALACIONES HIDRÁULICAS, 

ELÉCTRICAS, DE REDES Y 
SANITARIAS A PRECIO GLOBAL 

FIJO, REQUERIDOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA UNIDAD 

EDUCATIVA CASTILLA LA 
NUEVA META, SECCIÓN 

SECUNDARIA Y DE LA 
CONSTRUCCIÓN DE LOS 
DISEÑOS DEFINITIVOS 

ARPOBADOS DE LA UNIDAD 
EDUCATIVA CASTILLA LA 

NUEVA, SECCIÓN SECUNDARIA 
A PRECIOS UNITARIOS FIJOS, 
SIN FÓRMULA DE REAJUSTE. 

002-2006 
ARM 

CONSULTING 
SAS 

26-01-06 24-08-07  N.A  19,17 Liquidado  $     594.092.608,00  1.369,82 C 85%  $        504.978.717  1164,35 

2 

ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL 

PARA LAS 
MIGRACIONES - 

OIM 

REALIZAR LA INTERVENTORIA 
REGIONAL, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA DE LOS ESTUDIOS 
DE SUELOS, AJUSTES AL 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

EN DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS DEL 

TERRITORIO NACIONAL.GRUPO 
I - 

HUILA/META/CAQUETA/CAUCA 

1731 DE 
2012 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

28-12-12 30-09-13  N.A  9,20 Finalizado  $          238.763.764  405,03 I 100%  $   238.763.764,00  405,03 

3 
MINISTERIO 

NACIONAL DE 
EDUCACION 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 
CONTABLE A LOS CONTRATOS 

RESULTANTES DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN CUYO OBJETO ES 

“CONTRATAR POR EL SISTEMA 
DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS 

SIN FÓRMULA DE REAJUSTE EL 
MEJORAMIENTO DE LA 

1018 DE 
2012 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

30-01-13 28-02-14  N.A  13,13 Liquidado  $          307.922.812  499,87 C 50%  $   153.961.406,00  249,94 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE 
LAS SEDES EDUCATIVAS 

OFICIALES EN DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS DEL PAÍS 

((BOYACA - META)” 

4 

BOGOTÁ D.C. - 
ALCALDIA 

LOCAL CIUDAD 
BOLIVAR 

SELECCIONAR AL CONTRATISTA 
PARA REALIZAR LA 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
SOCIAL, JURIDICA Y AMBIENTAL 

AL CONTRATO  DE OBRA 
PUBLICA N° COP-125-2012 
(ADECUACION  COLEGIOS 

DISTRITALES).” 

CIN-065 
2013 

JORGE 
ALVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

04-07-13 03-08-14  N.A  13,17 Liquidado  $          141.000.000  228,90 I 100%  $   141.000.000,00  228,90 

  
  $     1.038.703.887  2.048,21 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

SUBSANO 
EN DEDIBA 

FORMA 
RESUMEN SUBSANACIÓN 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 

JA 
TÉCNICO 

NO 

Requisitos habilitantes - carpeta 1. EL 
CONTRATO CUMPLE 

No se pudo verificar en el SECOP ni en 
la pagina de la alcaldia, el certificado 

aportado describe las actividades 
realizadas - cumple 

CUMPLE N/A N/A 

SI 

Requisitos habilitantes - carpeta 2. 
No se pudo verificar en el SECOP ni en 

la pagina de la OIM, el certificado 
aportado describe las actividades 

realizadas, mas sin embargo el 
documento 27-OIM_1.PDF, tiene como 
fecha de validacion el 19/09/2013 y el 
contrato termino el 30/09/2013 - En 
este sentido, el proponente deberá 

allegar el acta de liquidacion, con el fin 
de verificar el recibo a sastisfacción de 

las obras ejecutadas.  

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

SI 

El proponente presentó mediante el documento pdf 
""6. 27 - OIM ACTA DE LIQUIDACION PSPJ-1731"", el 
acta de liquidación del contrato PSPJ 1731 DE 2013 
CM-283, por medio del cual se evidencia la fecha de 

liquidación del contrato y el recibo a satisfacción de las 
obras ejecutadas. 

SI 

Requisitos habilitantes - carpeta 3. 
Validado en el SECOP, el acta de 
Liquidacion aportada describe 

unicamente en el objeto las 
actividades que se le contrataron, se 

requiere complementar el acta de 
liquidacion con un certificado que 

describa las actividades ejecutadas. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO 

Una vez verificado y revisado por el comité evaluador 
técnico se evidencia que el mismo no coincide con el 

número de contrato 1018 de 2012, sino con el número 
de contrato 527 de 2012.  

En virtud de lo anterior el proponente se encuentra en 
curso de la causal de rechazo descrita en el literal a del 

numeral 5.6 Causales de rechazo de los términos de 
referencia. 

"(...) 
Si dentro del plazo otorgado para subsanar los 

requisitos habilitantes, de orden jurídico, 
financiero y técnico, el proponente no lo hiciere o 

subsane de manera errónea o que con 
los soportes existentes no cumplan con los requisitos 

habilitantes (...)" 

NO 

Requisitos habilitantes - carpeta 4. EL 
CONTRATO CUMPLE 

El certificado aportado describe las 
actividades realizadas - cumple 

CUMPLE N/A N/A 

 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 
2.1.5. INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

No 
cumple / 

rechazado 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 3 a la 

7 

De acuerdo con el numeral 
6.1.1 - CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA - anexo No. 3, se 
requiere corregir el número 

del NIT del proponente. 

El proponente no 
allegó subsanación, 
en tal sentido, de 

acuerdo con lo 
establecido en el 

numeral 5.6 -
Causales de 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Rechazo-, literal "A" 
el proponente 

queda rechazado. 

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 8 a la 

9 

N/A  

3 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 11 a 

la 18 

N/A  

5 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A  

6 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 21 a 

la 24 

N/A  

8 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 25 a 

la 76 

N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

No 
cumple / 

rechazado 
N/A 

De acuerdo con el numeral 
6.1.9 MULTAS Y SANCIONES el 
proponente deberá allegar el -

anexo No. 19 Formato de 
declaración, multas sanciones 

y apremios- debidamente 

El proponente no 
allegó subsanación, 
en tal sentido, de 

acuerdo con lo 
establecido en el 

numeral 5.6 -
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

diligenciado, por lo tanto se 
solicita subsanar este 

requisito. 

Causales de 
Rechazo-, literal "A" 

el proponente 
queda rechazado. 

10 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 

S.A.S_ pág. 86 

N/A  

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 87 a 

la 100 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 101 

N/A  

13 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 102 a 

la 103 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

14 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 104 a 

la 105 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 106 a 

la 107 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

 

16 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 109 a 

la 110 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

N/A N/A N/A  

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

INTERVENTORÍAS 
Y CONSULTORÍAS 
S.A.S_ pág. 111 a 

la 113 

N/A  

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

No 
cumple / 

rechazado 
N/A 

De acuerdo con el Anexo No. 
17 Formato de participación 

de accionistas- se solicita 
aportar el formato 

debidamente diligenciado, 
esto con el fin de subsanar 

este requisito. 

El proponente no 
allegó subsanación, 
en tal sentido, de 

acuerdo con lo 
establecido en el 

numeral 5.6 -
Causales de 

Rechazo-, literal "A" 
el proponente 

queda rechazado. 

20 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
cumple / 

rechazado 
N/A 

De acuerdo con el numeral 
3.10 CONFLICTO DE INTERES 
el proponente deberá allegar 

el-Anexo No. 2 Formato de 
declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 

interés debidamente 
diligenciado, esto con el fin de 

subsanar este requisito 

El proponente no 
allegó subsanación, 
en tal sentido, de 

acuerdo con lo 
establecido en el 

numeral 5.6 -
Causales de 

Rechazo-, literal "A" 
el proponente 

queda rechazado. 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 

 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

INTERVENTORIAS 
Y CONSULTORIAS 

S.A.S 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"REQUISITOS 
HABILITANTE 

INTERVENTORÍAS Y 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el 
representante legal Oriana Caicedo con 
C.C. 45.468.148 y contador público 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSULTORÍAS S.A.S" 
Págs. 117 - 119 

Yuliana González con T.P. 187167 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"REQUISITOS 
HABILITANTE 

INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS S.A.S" 

Págs. 124 - 133 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el 
representante legal Oriana Caicedo con 
C.C. 45.468.148 y contador público 
Yuliana González con T.P. 187167 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE 
/ SUBSANAR 

CORREO 1 - PDF 
"REQUISITOS 
HABILITANTE 

INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS S.A.S" 

Págs. 137 - 3 

El dictamen se encuentra debidamente 
firmado por contador público 
independiente Pedro Sánchez con T.P. 
69188 - T y es con corte al 31/12/2021.  
 
No se evidencia la certificación a los EEFF 
dentro de los documentos allegados. 
Por favor remitir según lo estipulado en 
los términos de referencia. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

Cumple 

CORREO 1 - PDF 
"REQUISITOS 
HABILITANTE 

INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS S.A.S" 

Págs. 2 - 3 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público 
Yuliana González: Cédula, T.P. 187167 - 
T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
28/11/2022. Y contador público 
independiente Pedro Sánchez: Cédula, 
T.P. 69188 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 28/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 12,31 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 31% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 5,95 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 16% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO 

 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

ALCALDIA 
DISTRITAL DE 

SANTA 
MARTA 

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA 
Y FINANCIERA DEL DIAGNÓSTICO, 

REPARACIONES Y/O ADECUACIONES 
LOCATIVAS EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS DISTRITALES DE SANTA MATA 

GI001 
DEL 19 

DE 
JULIO 
DEL 

2018 

INTERVENTORÍA 
Y CONSULTORÍA 

SAS 
10-08-18 26-12-18 N/a 4,60 Liquidado  $      600.000.000  768,01 I 100%  $        600.000.000  768,01 

2 
KHIRON 

COLOMBIA 
SAS 

INTERVENTORÍA TECNICA, ADMINISTRATIVA, 
JURIDICA, CONTABLE Y AMBIENTAL A LA 

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE LA CLINICA 
ZERENIA EN BOGOTÁD.C 

No 086 
INTERVENTORÍA 
Y CONSULTORÍA 

SAS 
03-12-19 10-03-20 N/a 3,27 Liquidado  $      545.438.553  621,37 I 100%  $   545.438.553,00  621,37 

   
 $1.145.438.553,00  1389,38 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA (SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

INTERVENTORIAS Y 
CONSULTORIAS 

S.A.S 
TÉCNICO 

NO 

Requisitos habilitantes - No se pudo verificar en el 
SECOP ni en la página de la alcaldía de San Marta, el 

certificado aportado describe las actividades realizadas - 
cumple 

CUMPLE 

NO 

Requisitos habilitantes - No cumple con el objeto 
establecido en los términos de referencia “Interventoría 

y/o supervisión de contratos en obra civil y/o 
mejoramiento para infraestructura sedes educativas”:" 

motivo por el cual no se tiene en cuenta el contrato 
para su evaluación - No cumple.  

NO CUMPLE 

 
Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.6. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA A&L 2022 
 

ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DÍAZ 60% 

LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ 40% 

 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación 
de la propuesta  

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 4 a la 7 

De acuerdo con el numeral 6.1.1 
- CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA - anexo No. 3, se 
solicita la firma del representante 

del consorcio, tal como le 
estipula el formato, en tal 

sentido se solicita subsanar. 

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

allegó el 
documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

2 

Declaración 
juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 13 a la 

14 
N/A  

3 

Matricula mercantil 
expedida por la cámara 
de comercio, menor a 
30 días 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 17 a la 

22 
N/A  
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 

Certificado de 
existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

5 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 24 a la 

27 

De acuerdo con el numeral 
6.1.5.2 - DOCUMENTO 
CONFORMACIÓN DE 

CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORAL - anexo No. 16, se 

requiere que dentro del objeto 
del contrato se indique la 

licitación privada abierta que 
corresponde, toda vez que hacer 
referencia a un proceso anterior, 

en tal sentido se solicita 
subsanar. 

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

allegó el 
documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

6 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único 
tributario o su 
equivalente 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 30 a la 

33 
N/A  

8 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 36 a la 

200 
N/A  

9 

Declaración 
juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 202 a la 

207 
N/A  

10 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 209 a la 

212 

De acuerdo con el numeral 
6.1.10 - CERTIFICADO DE PAGO 

DE APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES- anexo No. 4, se 
solicita diligenciar el formato tal 
como está publicado e indicar la 

fecha expresa del cierre del 
proceso la cual fue el 30 de 
noviembre de 2022, en tal 

sentido se solicita subsanar. 

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

allegó el 
documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Garantía de seriedad 
de la propuesta 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 215 a la 

227 

De acuerdo con el numeral 
4.1.11, dentro de la caratula de la 

garantía se deberán indicar 
expresamente las siguientes 

coberturas: a. La no ampliación 
de la vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta cuando el 
plazo para la aceptación de la 

oferta o para suscribir el contrato 
es prorrogado, siempre que tal 
prórroga sea inferior a sesenta 

(60) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta 

después de vencido el plazo 
fijado para la presentación de las 

ofertas. 
c. La no suscripción del contrato 

sin justa causa por parte del 
adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por 
parte del proponente 

seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato. En tal 

sentido, se solicita subsanar. 
Adicionalmente, se solicita 
allegar el recibo de pago 

expedido por la compañía 
aseguradora en el cual conste el 

pago de la póliza, de acuerdo con 
lo establecido en los Términos de 

la Referencia.  

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

allegó el 
documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

12 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 229 a la 

230 
N/A  

13 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
República 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 233 a la 

234 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

14 
Certificado de 
antecedentes de la 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 236 a la 

237 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Procuraduría General 
de la Nación 

15 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 239 a la 

242 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

16 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 244 a la 

247 
N/A  

17 

Formato de 
certificación de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 249 a la 

250 

De acuerdo con el numeral 
6.1.15 - FORMATO DE 

CERTIFICACIÓN DE PREVENCIÓN 
DEL LAVADO ACTIVOS Y DE LA 

FINANCIACIÓN DEL TERRORISMO 
- anexo No. 9, se solicita 

diligenciar el formato por cada 
uno de los integrantes de la 

figura asociativa y aportarlo para 
cumplir con el requisito. 

El proponente 
subsanó en 

debida forma, 
toda vez que 

allegó el 
documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

18 

Formato de 
declaración de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 252 a la 

257 
N/A  

19 

Formato de 
certificación de 
participación de 
accionistas 

N/A N/A N/A  

20 

Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 
R.JURIDICOS,FINANCIEROS 
Y TECNICOS_ pág. 9 a la 11 

N/A  

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
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Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

MENDOZA 
VELASQUEZ 

LINO ANDRES 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS 

- REQUISITOS 
FINANCIEROS- LINO 

MENDOZA - INFORMACIÓN 
FINANCIERA LINO 

MENDOZA - página 1/3 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres 
Mendoza Velasquez con CC.79.838.206, 
contador público Francisco Perez Genes 
con CC.15.669.347 T.P. 76035-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS 

- REQUISITOS 
FINANCIEROS- LINO 

MENDOZA - INFORMACIÓN 
FINANCIERA LINO 

MENDOZA - página 4-8 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres 
Mendoza Velasquez con CC.79.838.206, 
contador público Francisco Perez Genes 
con CC.15.669.347 T.P. 76035-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS 

- REQUISITOS 
FINANCIEROS- LINO 

MENDOZA - INFORMACIÓN 
FINANCIERA LINO 

MENDOZA - página 9-10 
 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS 

- REQUISITOS 
FINANCIEROS- LINO 

MENDOZA - certificado de 
los estados financieros lino 

- página 1 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Lino Andres 
Mendoza Velasquez con CC.79.838.206, 
contador público Francisco Perez Genes 
con CC.15.669.347 T.P. 76035-T.  
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el contador público externo Cándida 
Rosa Alean Barragan con CC. 
1.128.268.882 T.P. 162711 - T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS 

- REQUISITOS 
FINANCIEROS - 

CONTADORES - FRANCISCO 
PEREZ - página 1-3  

 
2. Correo - REQUISITOS 

JURIDICOS Y FINANCIEROS 
- REQUISITOS 

FINANCIEROS - 
CONTADORES - CANDIDA 

ALEAN - página 1-3 

Para el contador público Francisco 
Perez Genes con CC.15.669.347 T.P. 
76035-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 02/11/2022. 
Para el contador público externo 
Cándida Rosa Alean Barragan con CC. 
1.128.268.882 T.P. 162711 - T. Se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 07/10/2022. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPINOSA 
DIAZ 

ABRAHAM 
ENRIQUE 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 

ABRAHAM EPINOSA - 
INFORMACIÓN FINANCIERA 
ABRAHAM - página 2-3 / 5 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham Espinosa 
Diaz con CC. 78.690.387, contador 
público Francisco Perez Genes con CC. 
15.669.347 T.P. 76035 - T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 

ABRAHAM EPINOSA - 
INFORMACIÓN FINANCIERA 

ABRAHAM - página 12-14 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente aprobadas 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 

ABRAHAM EPINOSA - 
INFORMACIÓN FINANCIERA 

ABRAHAM - página 15-16 
 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 

ABRAHAM EPINOSA - 
certificado de los estados 

financieros abraham - 
página 1 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Abraham Espinosa 
Diaz con CC. 78.690.387, contador 
público Francisco Perez Genes con CC. 
15.669.347 T.P. 76035 - T.  
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por 
el contador público externo Candida 
Rosa Alean Barragan con CC. 
11.128.268.882 T.P. 162711 - T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 
CONTADORES - FRANCISCO 

PEREZ - página 1-3  
 

2. Correo - REQUISITOS 
JURIDICOS Y FINANCIEROS - 
REQUISITOS FINANCIEROS - 

CONTADORES - CANDIDA 
ALEAN - página 1-3 

Para la contador público Francisco 
Perez Genes con CC.15.669.347 T.P. 
76035-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 02/11/2022. 
Para el contador público externo 
Candida Rosa Alean Barragan con CC. 
1.128.268.882 T.P. 162711 - T. Se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 07/10/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,20 187,82 CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 2,77% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 121,34 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,30% 20,02% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,30% 19,46% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
DEPARTAMENTO 

DE CORDOBA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y DE CONTROL 

FINANCIERO A LOS ESTUDIOS; DISEÑOS 
TÉCNICOS, CONSTRUCCION DE OBRAS Y 

DOTACION DE MOBILIARIO BASICO 
ESCOLAR EN LAS DIFERENTES 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

407-
2011 

ABRAHAM 
ESPINOSA 

14-06-11 20-11-12 N/a  17,50 Liquidado  $   1.283.760.400  2.265,33 C 90%  $     1.155.384.360  2038,79 

2 
DEPARTAMENTO 

DE CORDOBA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
INTERVENTORÍA SOBRE 

MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA EN DIFERENTES 
COLEGIOS OFICIALES DEL DPTO. DE 

CÓRDOBA. 

00044-
2002 

ABRAHAM 
ESPINOSA 

24-05-02 22-11-02 N/a  6,07 Liquidado  $      170.439.480  551,58 I 100%  $   170.439.480,00  551,58 

3 
MUNICIPIO DE 
CIENAGA DE 

ORO  

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA, 

CONTABLE Y JURIDICA PARA 
LA"CONSTRUCCION Y ADECUACION DE 

LA INFRAESTRUCTURA EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
DEL MUNICIPIO DE CIENAGA DE ORO, 

DEL DEPARTAMENTO DE CORDOBA 

00-128 
LINO 

MENDOZA 
30-07-18 21-12-18 N/a  4,80 Liquidado  $      160.091.295  204,92 I 100%  $   160.091.295,00  204,92 

4 
DEPARTAMENTO 

DE CORDOBA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y CONTABLE PARA EL 

CONTROL Y SEGUIMIENTO A LA 
CONSTRUCCIÓN DE DIFERENTES OBRAS 
EN LAS INSTITUCIONES Y COLEGIOS DE 

LA REGIÓN DEL MEDIO SINÚ 

004-
2005 

ABRAHAM 
ESPINOSA 

18-03-05 18-11-05 N/a  8,17 Liquidado  $      182.940.000  479,53 I 100%  $   182.940.000,00  479,53 

   
 $     1.668.855.135  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE COMPONENTE 
SUBSANA (SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 

A&L 2022 
TÉCNICO 

NO 

Requisitos habilitantes - R Juridicos, financieros y 
tecnicos Hoja 298. - Validado en el SECOP, el certificado 

aportado describe las actividades realizadas - EL 
CONTRATO CUMPLE 

CUMPLE 

NO 

Requisitos habilitantes - R Juridicos, financieros y 
tecnicos Hoja 329 - No se pudo verificar en el SECOP ni 

en la pagina de la alcaldia de la gobernacion de 
Cordoba, mas sin embargo el certificado aportado 
describe las actividades realizadas - EL CONTRATO 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO 

Requisitos habilitantes - R Juridicos, financieros y 
tecnicos Hoja 332 - Validado en el SECOP, el certificado 

aportado describe las actividades realizadas - EL 
CONTRATO CUMPLE 

CUMPLE 

NO 

Requisitos habilitantes - R Juridicos, financieros y 
tecnicos Hoja 344 - No se pudo verificar en el SECOP ni 

en la pagina de la gobernacion de cordoba, Mas sin 
embargo el certificado aportado describe las actividades 

realizadas - EL CONTRATO CUMPLE 

CUMPLE 

 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 
2.1.7. GORDILLO & ASOCIADOS S.A.S.CONSORCIO INTER -MDS 
 
2.1.7.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta  

Cumple 

1.Jurídicos_ CARPETA 1. 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA OFERTA Y CARPETA 
3.DOCUMENTOS GENERALES 

N/A  

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de 
elegibilidad 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 14. 

DECLARACION DE ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

N/A  

3 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 2. 

EXISTENCIA Y RL 
N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

5 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A  

6 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple 1.Jurídicos_ CARPETA 4.RUT N/A  

8 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 1.Jurídicos_ 4.RUP N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 6. 
MULTAS Y SANCIONES 

N/A  

10 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 8. 

SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

N/A  

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 9. 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA OFERTA 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 3. 

DOCUMENTOS GENERALES 
N/A  

13 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 7. 

ANTECEDENTES 
_CONTRALORIA 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

14 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 7. 

ANTECEDENTES 
_PROCURADURIA 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

 

15 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 7. 

ANTECEDENTES _POLICIA 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 

 

16 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 13. 

AUTORIZACION 
TRATAMIENTO DE DATOS 

N/A  

17 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 11. 

ANEXO 9 LAVADO DE 
ACTIVOS 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 

Formato de declaración 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 12. 
ANEXO 10 PREVENCION 

LAVADO DE ACTIVOS 
N/A  

19 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 15. 

PARTICIPACION ACCIONISTAS 
N/A  

20 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
1.Jurídicos_ CARPETA 10. 
ANEXO 2 CONFLICTO DE 

INTERES 
N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 

 

2.1.7.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

GORDILLO & 
ASOCIADOS 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 - Carpeta 2. 
Financiero, PDF 

"BALANCE A DIC DE 
2021 SAS" Págs. 1 - 2 

El balance y estado de resultados se 
encuentran firmados por el representante 
legal Oscar Gordillo con C.C. 19.287.455 y 
contador público Janeth López con T.P. 
104515 - T  y son con corte al 31/12/2021. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - Carpeta 2. 
Financiero, PDF 

"BALANCE A DIC DE 
2021 SAS" Págs. 3 - 9 

Las notas a los estados financieros se 
encuentran firmados por el contador 
público Janeth López con T.P. 104515 - T y 
son con corte al 31/12/2021. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - Carpeta 2. 
Financiero, PDF 
"CERTIFICACION 

ESTADOS FINANCIEROS 
y DICTAMEN 

CONTADOR" Págs. 1  

El dictamen a los estados financieros se 
encuentran debidamente firmados por 
contador público independiente Yanet 
Cárdenas con T.P. 49145 - T y es con corte al 
31/12/2021. 
 
La Certificación a los estados financieros se 
encuentra debidamente firmada por el 
representante legal  Oscar Gordillo con C.C. 
19.287.455 y contador público Janeth López 
con T.P. 104515 - T y es con corte al 
31/12/2021. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 

CUMPLE 

CORREO 1 - Carpeta 2. 
Financiero, PDF 
"DOCUMENTOS 

CONTADORES" Págs. 1 - 
3 

Se encuentran los documentos establecidos 
del contador público Janeth López: Cédula, 
T.P. 104515 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 13/09/2022. Y contador público 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

por la junta central de 
contadores 

independiente Yanet Cárdenas: Cédula, T.P. 
49145 - T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/11/2022. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 10,96 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 8% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 41,72 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 18% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 17% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.7.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
SECRETARIA 

DE 
EDUCACIÓN 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA AL CONTRATO 
DE OBRAS PARA EL 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACION DE LOS 

COMEDORES ESCOLARES 
EN LOS COLEGIOS DEL 

DISTRITO 

3590 
GORDILLO & 
ASOCIADOS 

SAS 
27-01-15 26-04-16 N/a 15,17 Liquidado  $      225.984.240  327,77 I 100%  $        225.984.240  327,77 

2 
GOBERNACIÓN 
DE ANTIOQUIA 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, AMBIENTAL Y 
JURIDICA AL CONTRATO 
DE AMPLIACION DE LA 

INSTITUCION EDUCATIVA 
ANORI, LICEO JESUS 

MARIA URREA, MUNICIPIO 
DE ANORI, 

DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

4600004491 DE 2015 
GORDILLO & 
ASOCIADOS 

SAS 
19-08-15 15-02-16 N/a 6,00 Liquidado  $      240.242.604  348,45 I 100%  $   240.242.604,00  348,45 

3 

SECRETARIA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 
DE BOGOTÁ - 

SED 

INTERVENTORIA TECNICA , 
ADMINISTRATIVA, 

JURIDICA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO 

DE OBRAS DE 
ADECUACION Y/O 
MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO 

CORRECTIVO DE LAS 
PLANTAS FISICAS, ASI 

COMO LA ADECUACION 
Y/O MEJORAMIENTO DE 
COMEDORES ESCOLARES 

DE LOS COLEGIOS 
DISTRITALES (GRUPO 8 

CO1.PCCNTR.1680610 
GORDILLO & 
ASOCIADOS 

SAS 
18-08-20 04-06-21 N/a 9,67 Finalizado  $      240.921.450  265,18 I 100%  $   240.921.450,00  265,18 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

4 
GOBERNACIÓN 
DE ANTIOQUIA 

INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA, 

FINANCIERA, LEGAL Y 
AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCION Y 
EJECUCION DE OBRAS IE 

SAN LUIS, SEDE LA 
BRAMADORA MUNICIPIO 
DE YARUMAL ANTIOQUIA 

4600004475 DE 2015 
GORDILLO & 
ASOCIADOS 

SAS 
07-09-15 09-01-16 N/a 4,13 Liquidado  $      137.999.256  200,16 I 100%  $   137.999.256,00  200,16 

   
 $        845.147.550  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE 
COMPON

ENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

GORDILLO & 
ASOCIADOS 

S.A.S. 
TÉCNICO 

NO 

Se valida experiencia, se evidencia dentro del contenido de los informes 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=14-15-3062858&g-

recaptcha-
response=03AEkXODB6kfBOgg12th4TccNwIREkG9Cna7iKvp6EFU8DXxrMEkW5WqfoUcPdB7chv5Fr
HRrUK7BMdSY1Igtn0X5tlBuqqMk6jre4_Kcj78Jyum942ny2Ucs0hhtbWR9a1rHJXyzwzbSe7BuEsMS2
JuFDk1SoELWSgwA579t5nh2gBkKhyRjevrOBNiU8xSECEnqcKY7pDlhufyaU35YsO0FTqgFGRLjNNby1
1Q8MMNnB6tdw-jjmijAO4xAm9poPY7uQzf_lEvvNSRWbCSb5ACC3L38U487Z7lMlInYf30QzSchHC-
4a7_9_FQ7wC8HKJEdV0hmC8T1vcQ6iGNGHfy3uPY22vVj6PMpyd2dkonzwugqVY9UfNVwtDseVwjJ

ggEE30xNOHxt7NamqVvuDRSBt4Tc6yVuoVkaQQ4NZAkfrtqqffSX8FtqG1FzlVP-
hDSG7QTDBIVeKCZauekhQ3Qr4BKbiTGGPz875DkNp8GJ3cuxx7WZ5LWbdXVj1B1X5nHbtMQaVFZU

-7AZCPfpqT2DwavWTVwuYr2r4fNli3-
i0Veb3cNdCO8vUSvFeKj_yNPvT1wemF6FZFXdfKohcyDoZ3UTMi-k5xQ 

CUMPLE 

NO 
Se valida el contrato dentro de los documetnos allega acta el alcance de las actividades realizadas 

https://colombialicita.com/licitacion/156595 
CUMPLE 

NO 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1

044899&isFromPublicArea=True&isModal=true&asPopupView=true CUMPLE 

NO 

Se valida contrato y se observa que el alcance es para obras de mejoramiento y/o obra civil 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3852979&g-
recaptcha-response=03AEkXODDiyv2NYQpMWgO-q1MR4nOpybW5zDVV_q6rhpusrY58e70gg4-

MHHf010o56ICOCJJoLpXaHhqwySUCI9qXh1nO84SWC1S4nB7B6q4gPVm-
YNdBGiy2dnIoLQEb6rSbDXFqfyP9ckWOTRwQneYrNnjC0N5XxLlWAxSVnzzqWrDlbNlZ22A_717yCnz

Lt8rPWeRk0my5unji6sniqBHrMSEj2GGFFU8b8NzpyyOor6hayQJ6ixj53gfdbeI8Pt-
dArR9BGZxtktF3J4eDxBCi2Jgbl3twGofBrnnKGCdFVcp-

kh7ZskPzno1AVi0dLJr5tzmNk4SHeIBD0nldK4n01Hn8UukoANFMRZ7MKq7mLAbkBSgbR2YFFlRvMT
qLTFXUZeibVsRMAGKEKi_jXqdTIJKr_ytrlAQzgh59l8nlS-4TG74IW8HtA5-

HXmKE7rdcIMIDlyfA4Y6BvEuCT174tiNJduE1g1VbALMHmn0VVgRQk8Xx2D79UPGinI6gL6SADqGoz
_fybDXQgApuSnVaHduNhThfNLu2O98H6tWknII9c0rHb5zn7noJxYNndhi1QW2tDPzN7sBNcHNZlAv

KzRA4dMNsQ 

CUMPLE 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 

 

2.1.8. CONSORCIO GP INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
 

GES INVERSIONES S.A.S. 60% 

PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA S.A.S. 40% 

 

2.1.8.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica_ 

Pág. 4 a la 
10 

N/A  

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1044899&isFromPublicArea=True&isModal=true&asPopupView=true
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.1044899&isFromPublicArea=True&isModal=true&asPopupView=true
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Declaración juramentada 
preferencia orden de elegibilidad 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica_ 

Pág. 12 a la 
17 

De acuerdo con el numeral 6.1.2 - 
DECLARACION JURAMENTADA 

PREFERENCIA ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD - el anexo No. 21, el 

oferente debe diligenciar en las 
casillas de "PRIORIDAD DE 

ACEPTACION", "No. LICITACION 
PRIVADA ABIERTA", "PROYECTOS" y 
"BPIN" el orden de priorización que 
tendrán los proyectos a los cuales se 
está presentando dentro de esta LPA, 
así mismo se debe diligenciar un solo 

formato por el consorcio. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

3 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A  

4 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica_ 

Pág. 19 a la 
32 

N/A  

5 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica_ 

Pág. 34 a la 
36 

N/A  

6 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A  

7 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica_ 

Pág. 38 a la 
45 

N/A  

8 Registro único de proponentes N/A N/A N/A  

9 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 

Cumple N/A 

De acuerdo con el numeral 6.1.9 
MULTAS Y SANCIONES -anexo No. 19 

Formato de declaración, multas 
sanciones y apremios- se solicita 

subsanar este requisito aportando el 
formato debidamente diligenciado. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica__ 

Pág. 47 a la 
48 

De acuerdo con el numeral 6.1.10 - 
CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES 
AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y PARAFISCALES- anexo 

No. 4, el formato correspondiente al 
integrante PROYECTOS TÉCNICOS DE 

COLOMBIA S.A.S. debe ser   
debidamente firmado por el revisor 

fiscal, por lo tanto, se solicita 
subsanar este requisito. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

11 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica__ 

Pág. 50 a la 
52 

De acuerdo con el numeral 6.1.11 - 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

OFERTA, se solicita aclarar el nombre 
del patrimonio autónomo toda vez 

que el indicado es PATRIMONIO 
AUTÓNOMO OBRAS POR IMPUESTOS 

2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA, y a su 
vez se requiere adjuntar el recibo de 
pago, esto con el fin de subsanar este 

requisito. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

12 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica__ 

Pág. 54 a la 
56 

N/A  

13 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

El 
proponente 
no aporto 

los 
certificados 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

14 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

El 
proponente 
no aporto 

los 
certificados 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

15 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

El 
proponente 
no aporto 

los 
certificados 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

16 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

El 
proponente 
no aporto el 

formato 

N/A  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica__ 

Pág. 60 a la 
63 

N/A  

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple N/A 

De acuerdo con el numeral 6.1.16 - 
FORMATO DE DECLARACION DE 

PREVENCION DEL LAVADO DE 
ACTIVOS Y DE LA FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO, se solicita aportar los 
formatos debidamente diligenciados 

por cada integrante del consorcio, 
esto con el fin de subsanar este 

requisito. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple N/A 

De acuerdo con el Anexo No. 17 
Formato de participación de 

accionistas- se solicita aportar los 
formatos debidamente diligenciados 

por cada integrante del consorcio, 
esto con el fin de subsanar este 

requisito. 

El proponente 
subsanó en debida 

forma, toda vez 
que allegó el 

documento de 
acuerdo con lo 

solicitado. 

20 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

1. 
Capacidad 
Juridica__ 

Pág. 58 a la 
59 

N/A  

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 

 

2.1.8.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

GES 
INVERSIONES 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 
Financiera" - 
Págs. 28 - 30 

El balance y estado de 
resultados se encuentran 
firmados por el 
representante legal 
Sebastían Baquero con CC. 
1.010.208.331 y contador 
público Sergio Barbosa con 
T.P. 35069 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 

N/a 
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Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 
Financiera" - 
Págs. 32 - 41 

Las notas a los estados 
financieros se encuentran 
firmadas por el 
representante legal 
Sebastían Baquero con CC. 
1.010.208.331 y contador 
público Sergio Barbosa con 
T.P. 35069 - T y son con 
corte al 31/12/2021. 

N/a 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

No cumple - 
Rechazado 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 
Financiera" - 

Págs. 42 

La Certificación a los 
estados financieros se 
encuentra debidamente 
firmada por el contador 
público contador público 
Sergio Barbosa con T.P. 
35069 - T y son con corte al 
31/12/2021. 
 
No se evidencia el 
dictamen a los EEFF en los 
documentos allegados. Por 
favor remitirlo según lo 
estipulado en los términos 
de referencia. 

El dictamen a los EEFF 
viene firmado por el 
mismo contador que 
certificó estos. Según lo 
estipulado en los 
términos de referencia, 
quien certifica los EEFF, 
no puede dictaminar los 
mismos. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

Cumple 

Subsanación: 
Correo 1 - PDF 

"8. Documentos 
Sergio Barbosa 

(Contador GES)" 
- Págs. 1 - 4 

Se encuentran los 
documentos establecidos 
del contador público 
Sergio Barbosa: Cédula, 
T.P. 35069 - T y certificado 
de antecedentes 
disciplinarios expedido con 
fecha del 12/12/2022. 

N/a 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

PROYECTOS 
TECNICOS DE 
COLOMBIA 

S.A.S. 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 

Financiera" - Págs. 
4 - 8 

El balance general y estado de 
resultados se encuentran 
firmados por el representante 
legal Vivian Campo con CC. 
45.691.060, contador público 
Diana Diaz con T.P. 240027 - T y 
revisor fiscal Carlos Cerpa con 
T.P. 204921 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

N/a 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 

Financiera" - Págs. 
9 - 22 

Las notas a los estados 
financieros se encuentran 
firmadas por el representante 
legal Vivian Campo con CC. 
45.691.060, contador público 
Diana Diaz con T.P. 240027 - T y 
revisor fiscal Carlos Cerpa con 
T.P. 204921 - T y son con corte al 
31/12/2021. 

N/a 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - PDF 
"2. Capacidad 

Financiera" - Págs. 
23 - 26 

La Certificación a los estados 
financieros se encuentra 
debidamente firmada por el 
representante legal Vivian 
Campo con CC. 45.691.060, 
contador público Diana Diaz con 
T.P. 240027 - T y es con corte al 
31/12/2021. 
 
El dictamen de los estados 
financieros se encuentra 
debidamente firmado por el 
revisor fiscal Carlos Cerpa con 
T.P. 204921 - T y es con corte al 
31/12/2021. 

N/a 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional 

y certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

Cumple 

Subsanación: 
Correo 1 - PDF´s 
"9. Documentos 

(Contador 
Proyteco)" y "9. 

Documentos 
(Revisor Fiscal 

Proyteco)" - Págs. 
1 - 3 

Se encuentran los documentos 
establecidos del contador público 
Diana Diaz: Cédula, T.P. 240027 - 
T y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 
del 11/10/2022. Y para revisor 
fiscal Carlos Serpa: Cédula, T.P. 
204921 - T y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
19/10/2022 

N/a 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo Corriente 
Mayor o Igual 

a 
1,20 9,7 CUMPLE 

2 Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total 
Menor o Igual 

a 
70,00% 22% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ gastos de 

intereses 
Mayor o igual 

a 
1,00 24,5 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio 

Mayor o Igual 
a  

1,30% 12% CUMPLE 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo 
Mayor o igual 

a  
1,30% 10% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ RECHAZADO 

 

2.1.8.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo de 
Suspensión 

(Meses) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

 
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
MUNICIPIO DE 

SUAN 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DEL CENTRO UNIVERSITARIO DEL SUR 

EN EL MUNICIPIO DE SUAN, 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO. 

CI-2015-04-07-001 

CONSORCIO 
INTERSUAN 

2015 / 
PROYECTOS 

TECNICOS DE 
COLOMBIA 

S.A.S. 

22-04-15 22-12-15  N.A  0,68 Finalizado  $      879.999.200  1.365,72 C 50%  $        439.999.600  682,86 

2 
SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL 

DISTRITO 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL AL 

CONTRATO DE EJECUCIÓN DE LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA PLANTA 
FÍSICA Y CERRAMIENTO EN EL PREDIO 

DENOMINADO SIERRA MORENA 
PARQUE, UBICADO EN LA LOCALIDAD 
19 – CIUDAD BOLÍVAR DEL DISTRITO 

CAPITAL, DE ACUERDO CON LOS 
PLANOS Y ESPECIFICACIONES 

ENTREGADOS POR LA SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN DEL DISTRITO. 

CO1.PCCNTR.695940 
del 28 de diciembre 

de 2018 

CONSORCIO 
INTERCOLEGIOS 

124 / GES 
INVERSIONES 

S.A.S. 

04-02-19 25-03-21  N.A  2,17 Finalizado  $   1.929.630.220  2.123,91 C 40%  $   771.852.088,00  849,57 

3 
DEPARTAMENTO 

DEL CAUCA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 

JURÍDICA Y CONTABLE AL CONTRATO 
DE OBRA PÚBLICA DERIVADO DEL 
PROYECTO: MEJORAMIENTO DE 

CONDICIONES SOCIALES PARA LA 
POBLACIÓN AFECTADA POR EL 

CONFLITO ARMADO Y LA MINERÍA 
ILEGAL MEDIANTE LA CONSTRUCCIÓN 
DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN 
LA I.E. SAN FERNANDO DE MELCHOR, 

MUNICIPIO DE BOLIVAR, CAUCA. 

1413-2018 

CONSORCIO JG 
INTERVENTORES 

/ GES 
INVERSIONES 

S.A.S. 

08-08-18 02-11-19  N.A  1,25 Finalizado  $      229.900.374  277,62 C 50%  $   114.950.187,00  138,81 

   
  $1.326.801.875,00  1671,23 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

PROPONENTE 
COMPON

ENTE 

SUBSANA 
(SI/NO) 

RECHAZADO 
DESCRIPCIÓN 

RESULTADO 
EVALUACIÓN 

CONSORCIO 
GP 

INSTITUCIONE
S EDUCATIVAS 

TÉCNICO 

NO 

"Se valida contrato, se evidencia la experiencia de interventoría de obra civil. 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-

recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-
P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-

xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM
1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-

cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOP
M1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-

r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCu
qo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiE

fbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA" 

CUMPLE 

NO 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC

.600738&isFromPublicArea=True&isModal=true&asPopupView=true 
CUMPLE 

NO 

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=18-15-8071184&g-
recaptcha-

response=03AEkXODACFsc1days27G2gaWy9b1XB4o1N8nzr6vZdy4YDDpFiZGabHKLrfSuFNVcJ2plfao
_qM8rPoqGZiU4GRmbUqCaGO09rAffG5gnuk2CW95LZ8mN31fy8NtH3ytAAcpr4KMYILaCop_TYSc9D

hwBBPbkpHNNdYBo0T8KbEA-
v_xcFMF0UQlfGd_WPh8d2VNzBgfACbjP9ymZmmt3XIWPZ7AzYuiygWcXhT08ApKUUMnF039-

FWJkZgISEjsi-
7mbqc1duND1BpyV5WFSV3qo_yT1bV0KzXTmPXER6PMXY9E0S2URfqAA9hhYlZ989rtBl6qAP6bPs5b
QjoOk85_SUIG96Q4s4gnwKWNon8ovGL2qORh4ZzyqiAg0oNzgMIOJOOv2ozrxVn5XIbfAQsA4bW7V1

TSodYgeE-JZ2TO_drwCHFmYV_fxZraiavVJK1Jf8dh2ae05-9yMcghDpCEwcqNDJAwZRXW-zqnce3-
UzBpwi0hzczQ-

Do85AuxFM04REonM_XmFywRLMZz8j5edXnWkOviVoGZiTXvTINnGlHKtHyX0lsWxE6KXGSBHvfAjvJSK
kngtoHFR6iEX3Vh9jyE3lovc_w 

CUMPLE 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
  

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-15-3495886&g-recaptcha-response=03AEkXODB9FIKycmqqFzmvGP-P7VuuJT4jrnBQU_rg7_lqjx9rJZgxf9ROLiCY8MnDWHFacV1eInlXmU0_7a8KhZM8lmZrnmim-xa6471y6G22DZBl9ZlJczmmHsMSpjJBP70R75_mBdrA5J8RYSa0bn1C6LCu40JEUVBFrJ9lpw2gz9PrM1HxChxNTqMapbPaHMVrh-2inMd2mXJCCzA__TbflDzKjPuQPLnRz444c2pofoBjfih81ucCx07-cbfxbvdzMTbPukA5TV78xvEpBkYeMtwjxHFpJQKIGO027bletxBlXZTo3bDNElX5_q2PyHugI1iDHOPM1qCNhh1KA2SH50bA_hSfCnMmD-9tV8k0uyd4TlKAply7iGcusf5eGfn1aWc4dYZknTN1pkCve-r03wMMHPcn6URCkobctBiqH7GraiZrJD0izcXCuIHcaSLVGQZDUEB7xQZMmvVUri6oOcaWkRNZVCuqo8zsklZB4NAWOw6nlYTIBd66DW4hZkE8CcNlJZXVctHQivBKpcuJySgp1GDMJ1x9YrGwi3cO_7CmiEfbd4QPlxP3Aehssb4zTsAaXVULxiYWaloJ-ijsiJEDWQAvuA
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.600738&isFromPublicArea=True&isModal=true&asPopupView=true
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

N
o 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 
CONSTRUCTODO 

INGENIEROS CONTRATISTAS 
LTDA 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

RECHAZADO 

P2 
INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P3 GNG INGENIERIA S.A.S. 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

RECHAZADO 

P4 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA JA 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

RECHAZADO 

P5 
INTERVENTORIAS Y 

CONSULTORIAS S.A.S. 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE RECHAZADO 

P6 
CONSORCIO 

INFRAESTRUCTURA A&L 2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P7 
GORDILLO & ASOCIADOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P8 
CONSORCIO GP 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

CUMPLE RECHAZADO 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la evaluación 
de requisitos ponderables a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO”. 
 
El presente informe se publica a los catorce (14) días del mes de diciembre del año 2022. 
 

Publíquese,  
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